Rubçoz Nasliç Akova
16 Pravişte Grebene Yeni Varoş
17 Siroz Razluk Alasonya Kolaşin-i Zir
18 Petriç Prizren Kalkandelen
19 Timürhisar Lume
20 Cuma-i Bala İpek Yakova
21 Nevrekop Berane
22 Menlik Tergovişte
23 Zihne Gosniye
24 Taşlıca Prepol

Kaynak: BOA, TFR.I.M 1/31 ve Selanik Vilayet Salnamesi H. 1318/M. 1900-1: 75-76 ve
H. 1320/M. 1902-3: 87-88.

Vilâyât-ı Selâse’nin nüfusu üzerine araştırmacıların verdikleri rakamlar büyük
oranda birbirini tutmamaktadır. Araştırmacının milliyeti veya Batılı ise vatanda-
şı olduğu devlet hangi millete politik olarak yakın duruyorsa o unsurun nüfusu
abartılmaktadır.

Ancak son yıllarda
artan çete faaliyetleri birliklerin masraflarını üç katına çıkarmıştı. Bu da
Vilâyât-ı Selâse’de bütçe açıklarına ve sivil ve asker maaşlarının ödeneme-
mesine yol açıyordu (Blue Book 1904, no.280, p.213, Lansdowne’dan
Plunkett’e 03.8.1904). Örneğin Vilâyât-ı Selâse’nin 1319 (1903-04) mali
yılı geliri 175 milyon kuruş gideri 260 milyon kuruş (askeri masraflar 162
milyon kuruş-%62) ve açık yaklaşık 85 milyon kuruştu (BOA YMRZ.d
12008). Yine hazine 1320 (1904-05) mali yılı için Vilâyât-ı Selâse’nin
gelirini 180 milyon kuruş, giderlerini ise 236 milyon kuruş (142 milyon
kuruşu askeri masraf-%60) olarak tespit etmiş ve yaklaşık 560 milyon
kuruşluk bir açık belirlenmiştir (BOA, YMRZ.d 12865; TFRI.A
23/2202).

Tablo 5. Kosova Vilâyeti Vâridâtı (kuruş)

Gelir kalemleri
(kuruş)

1316/1900-01 1317/1901-02 1318/1902-03 1319/1903-04 1320/1904-05

Tahakkuk
(Aslı)

Geçmiş
ve Cârî yıl
tahsîlâtı

Tahakkuk
(Aslı)

Geçmiş
ve Cârî yıl
tahsîlâtı

Tahakkuk
(Aslı)

Geçmiş
ve Cârî yıl
tahsîlâtı

Tahakkuk
(Aslı)

Geçmiş
ve Cârî yıl
tahsîlâtı

Tahakkuk
(Aslı)

Geçmiş
ve Cârî yıl
tahsîlâtı

Vilâyât-ı Selâse’nin masraflarına bakıldığında ise, Selanik’te bütçe giderle-
rinin %60-70’i demiryolu teminatı, Osmanlı Bankası’ndaki üç vilayete ait
cari hesaptaki borç ödemelerine ayrılıyordu. Bu tür ödemeler Manastır’da
%25, Kosova’da %10 civarındadır.

Bir diğer masraf yekûnu, havaleler tutmaktadır. Havale usulü 1296/1880-
81 yılında yasaklanmıştı. Bazı maaşlar için padişah iradesiyle maliye hazi-
nesinden verilen havaleler dışında hiçbir vilayet üzerine maliyeden havale
verilmiyordu. Ancak ordu tahsisatının tamamı vilayetler üzerine havale
yoluyla gönderiliyordu.

Mâlî Yıl

Selanik Manastır Kosova YEKÛN

Nizamiye
(1)

Jandarma
(2)

T.H.O.*
%

{(1+2)/
T. H.}

Nizamiye
(1)

Jandarma
(2)

T.H. O.
%

{(1+2)/
T. H.}

Nizamiye
(1)

Jandarma
(2)

T.H. O.
%

{(1+2)/
T. H.}

Nizamiye
(1)

Jandarma
(2)

T.H. O.
%

{(1+2)/
T. H.}

1314/
1898-99 24.979.289 4.024.626 76,6 26.933.007 4.027.049 93 32.790.833 5.020.250 96,9 84.703.129 13.071.925 88,7

1316/
1900-01 32.837.372 4.473.628 82,1 23.886.651 4.518.996 91,7 32.180.454 5.656.104 95,7 88.904.477 14.648.728 89,3

1317/
1901-02 30.036.458 3.758.627 82,6 28.579.682 4.019.872 92,2 40.258.806 5.338.576 97 98.874.946 13.117.075 90,8

1318/
1902-03 44.602.658 5.219.959 86,6 28.614.139 4.794.465 93,7 45.648.818 4.844.890 96,8 118.865.615 14.859.314 92

Kaynak: ML.d no. 1306, 1307, 1351 ve 1372 * Toplam Havaleye Oranı

Reformlar ve Avrupa Müdahalesi
Önceki bölümlerde değinilen gelişmelerden yola çıkarak Vilâyât-ı Selâse
sorununu tek bir sebebe dayandırmak doğru bir yaklaşım olmayacaktır.